
 Número do documento: 2286434

Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Secretaria: 04000000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Órgão: 04000000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Unid. Orçamentária: 04100011 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Função.Subfunção.Programa:02.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TJ
Ação: 21810 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - TJ - 1º Grau

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 1.200.000,00

Ação: 22494 Manutenção e Funcionamento Administrativo - TJ - 2º Grau
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 250.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.450.000,00

Total do Órgão: 1.450.000,00
Total da Secretaria: 1.450.000,00

Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 10100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:06.181.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 32323 Reaparelhamento das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 7 50.000,00
Ação: 34358 Reaparelhamento da Área de TI das Unidades de Informação e Inteligência

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 276.00 1 250.342,00
INVESTIMENTOS 676.00 1 1.160.000,00

Ação: 34359 Modernização da Área de TI das Unidades de Informação e Inteligência
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.465.342,00

Total do Órgão: 1.465.342,00
Órgão: 10100003 POLÍCIA MILITAR

Unid. Orçamentária: 10100003 POLÍCIA MILITAR
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 23009 Manutenção e Funcionamento da Frota Veicular da Polícia Militar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.716,91
Ação: 23028 Manutenção das Unidades na Área de TI da Polícia Militar

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 778.876,03

Total da Unidade Orçamentária: 780.592,94
Total do Órgão: 780.592,94

Órgão: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA
Ação: 18500 Aparelhamento e Modernização dos Novos Núcleos e Postos Regionais de Perícia Forense

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 56.605,78

Total da Unidade Orçamentária: 56.605,78
Total do Órgão: 56.605,78

Total da Secretaria: 2.302.540,72
Secretaria: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA

Órgão: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA
Unid. Orçamentária: 19100001 SECRETARIA DA FAZENDA

Função.Subfunção.Programa:04.122.060 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL
Ação: 32394 PROFISCO II - Desenvolvimento de Ações de Logística Sustentável

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 197.000,00

Ação: 32395 PROFISCO II - Intensificação da Relação SEFAZ Sociedade
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 607.000,00
Ação: 32398 PROFISCO II - Monitoramento e Gestão da Política Tributária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 234.000,00

Ação: 32399 PROFISCO II - Otimização das Obrigações Tributárias
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 108.000,00
Ação: 32410 PROFISCO II - Modernização dos Sistemas de Informações e de Gestão Contábil

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 50.000,00

Ação: 32411 PROFISCO II - Aperfeiçoamento da Gestão da Dívida Pública
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 82.000,00
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADA

Ação: 22000 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SEFAZ
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 20/11/2019 13:23:30 Página 1/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.378.000,00
Total do Órgão: 2.378.000,00

Total da Secretaria: 2.378.000,00
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100021 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Função.Subfunção.Programa:20.607.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 18519 Aproveitamento do Potencial Hidroagrícola do Castanhão

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 5.000,00

Ação: 18180 Aquisição de Sementes e Mudas
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 400.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 21.497,66
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 165.722,94
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 43.000,00
Ação: 32328 Promoção do Assessoramento Técnico aos Projetos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 102.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 67.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 9.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 73.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 170.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 89.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 45.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 366.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 379.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.935.220,60
Unid. Orçamentária: 21100022 COORDENADORIA DE APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA

Função.Subfunção.Programa:20.608.029 DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR
Ação: 18316 Apoio à Realização de Feiras e Exposições da Agricultura Familiar

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 150.000,00

Ação: 32449 Apoio às Cadeias Produtivas da Pecuária
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 19.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 169.000,00

Unid. Orçamentária: 21100024 COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE À POBREZA RURAL
Função.Subfunção.Programa:20.306.033 PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Ação: 18577 Aquisição de Alimentos no Âmbito do PAA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 147.724,27
Função.Subfunção.Programa:20.606.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO

Ação: 17682 Capacitação para Técnicos, Agricultores Familiares, Conselhos e Colegiados Territoriais
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 1.000,00
Ação: 18582 Elaboração de Plano de Ação Anual Integrando Conselhos Municipais e Colegiados Territoriais

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 2.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 150.724,27
Unid. Orçamentária: 21100026 COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS

Função.Subfunção.Programa:17.511.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 34458 PSJ III - 2ª Fase - Apoio ao Contrato de Regime de Cogestão

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 4 5.000,00

Função.Subfunção.Programa:20.605.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL
Ação: 34456 PSJ III - 2ª Fase - Apoio ao Contrato de Regime de Cogestão

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 4 5.000,00

Ação: 18330 PDPC/PPF - Comp. I - Desenvolvimento de Capacidades
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 20/11/2019 13:23:34 Página 2/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
INVESTIMENTOS 110.00 6 670.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 680.000,00
Unid. Orçamentária: 21100027 COORDENADORIA DE CRÉDITO RURAL E POLÍTICAS AFINS

Função.Subfunção.Programa:20.608.033 PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Ação: 18193 Garantia Safra

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 5.911,06

Função.Subfunção.Programa:21.631.022 HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
Ação: 18203 Construções de Habitações nos Imóveis do PNCF

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 2.978,91

Total da Unidade Orçamentária: 8.889,97
Total do Órgão: 2.943.834,84

Total da Secretaria: 2.943.834,84
Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDUC E VINCULADA
Ação: 17658 Promoção do Desenvolvimento Institucional - SEDUC

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 90.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.361.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
Ação: 18682 Realização do Prêmio Escola Nota 10

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 11.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 13.500,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 7.500,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 708.500,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 10.500,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 16.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 15.500,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 12.500,00

Ação: 18691 Expansão e Melhoria da Infraestrutura das Escolas Municipais - Readequação
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 250.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 22583 Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.024.800,41
Ação: 22938 Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Médio Folha Normal - SEDUC

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.00 1 10.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA
Ação: 18683 CEI - Componente I - Construção dos Centros de Educação Infantil

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 246.45 1 306.606,19

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 246.45 1 19.706,23

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 246.45 1 169.249,06

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 246.45 1 466.450,65

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 246.45 1 463.789,44

Total da Unidade Orçamentária: 13.585.601,98
Total do Órgão: 13.585.601,98

Total da Secretaria: 13.585.601,98
Secretaria: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA

Órgão: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA
Unid. Orçamentária: 27100006 DIRETORIA DE POLÍTICAS CULTURAIS

Função.Subfunção.Programa:13.392.044 PROMOÇÃO DO ACESSO E FOMENTO À PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA CEARENSE
Ação: 35297 PROMOÇÃO, FOMENTO DO FESTIVAL DE HUMOR DO MUNICÍPIO DE  MARANGUAPE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 21.342,54

Total da Unidade Orçamentária: 21.342,54
Unid. Orçamentária: 27100010 COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

Emitido em 20/11/2019 13:23:38 Página 3/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Função.Subfunção.Programa:13.391.044 PROMOÇÃO DO ACESSO E FOMENTO À PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA CEARENSE

Ação: 35378 REFORMA E MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE MARANGUAPE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 21.342,54
Ação: 35903 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/ERERÊ.

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35921 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/QUIXADÁ.
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35930 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/ACARAPE.

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35939 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/REDENÇÃO.
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35948 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/GUAIÚBA.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35954 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/URUBURETAMA.
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35961 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/CARIDADE.

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35969 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/PIQUET CARNEIRO.
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35975 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/TAMBORIL.

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35978 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/PINDORETAMA.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 35986 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/CASCAVEL.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 35994 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/OCARA.
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 36010 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/PALMÁCIA.

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02

Ação: 36026 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE NOVO ORIENTE
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36027 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE MONSENHOR 

TABOSA
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36028 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE INDEPENDÊNCIA

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36031 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE ARARENDÁ
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36032 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE VARJOTA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36034 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE SANTANA DO 
ACARAÚ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36035 REFORMA DA PRAÇA PRINCIPAL/GENERAL SAMPAIO.
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Ação: 36037 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE MASSAPÊ

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36038 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE MERUOCA
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36040 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE ITAPIPOCA

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Emitido em 20/11/2019 13:23:43 Página 4/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 36043 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE MORRINHOS

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36045 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE PENTECOSTE
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36054 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE TIANGUÁ

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36059 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE IBIAPINA
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36062 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE ABAIARA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36084 ESTUDOS E PROJETOS: CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE FORQUILHAS
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36514 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.428,57

Ação: 36517 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICIPIO DE MARCO
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 4.428,57
Ação: 36519 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO DISTRITO DE ICARAÍ NO MUNICIPIO DE AMONTADA

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.428,57

Ação: 36525 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DOS CINEMAS NAS CIDADES- CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO  DE CINEMA NO 
MUNICIPIO DE MARCO

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.428,57

Ação: 36526 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DOS CINEMAS NAS CIDADES- CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO  DE CINEMA NO 
MUNICIPIO DE CARIDADE

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.428,57

Ação: 36528 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DOS CINEMAS NAS CIDADES- CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO  DE CINEMA NO 
MUNICIPIO DE APUIARÉS

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.428,57

Ação: 36534 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE BARREIRA
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36568 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE ITAPAJÉ

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36575 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE REDENÇÃO
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36589 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE CANINDÉ

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36604 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO/CRUZ
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36607 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE TABULEIRO DO NORTE

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36610 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE MAURITI
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36613 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE JAGUARIBE

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36615 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO/ORÓS
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36618 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE VÁRZEA ALEGRE

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36621 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE PARAMBU
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36623 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE VIÇOSA DO CEARÁ

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 20/11/2019 13:23:48 Página 5/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36626 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE PEDRA BRANCA
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36628 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO CENTRO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE QUITERIANÓPOLIS

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 4.428,57

Ação: 36646 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE SENADOR POMPEU
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36649 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO/JIJOCA DE JERICOACOARA

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36656 CONTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE TAMBORIL
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36659 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO/TRAIRI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Ação: 36660 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE QUIXERAMOBIM
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06
Ação: 36667 CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE CINEMA PADRÃO NA CIDADE DE MILHÃ

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.013,06

Função.Subfunção.Programa:13.391.045 PRESERVAÇÃO E PROMOÇÃO DA MEMÓRIA E DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE
Ação: 34557 REFORMA DA CADEIA PÚBLICA DE LAVRAS DA MANGABEIRA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 38.750,00

Função.Subfunção.Programa:13.392.044 PROMOÇÃO DO ACESSO E FOMENTO À PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA CEARENSE
Ação: 35686 APOIO A EVENTOS JUNINOS NO MUNICÍPIO DE QUIXELÔ

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 5.226,75

Total da Unidade Orçamentária: 216.557,60
Unid. Orçamentária: 27100011 COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.392.044 PROMOÇÃO DO ACESSO E FOMENTO À PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA CEARENSE
Ação: 18205 Promoção, Fomento e Acesso aos Eventos e às  Ações Culturais na Linguagem da Música

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 965.346,00

Ação: 34529 PROMOÇÃO, FOMENTO E ACESSO AOS EVENTOS E ÀS AÇÕES CULTURAIS NA LINGUAGEM DA DANÇA DA EDISCA
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.250,00
Ação: 35495 FORTALECIMENTO PARA A FESTA DA PADROEIRA DE SOLONÓPOLIS.

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 7.045,45

Ação: 36715 CONSTRUÇÃO DE CASA DE FARINHA/EMBUACA/TRAIRI
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 1.271,02
Total da Unidade Orçamentária: 977.912,47

Total do Órgão: 1.215.812,61
Total da Secretaria: 1.215.812,61

Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Unid. Orçamentária: 31100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:19.573.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO

Ação: 32419 Apoio ao Fortalecimento de APLs e de Cadeias Produtivas no Estado do Ceará
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 676.00 1 16.882,50
Total da Unidade Orçamentária: 16.882,50

Total do Órgão: 16.882,50
Total da Secretaria: 16.882,50

Secretaria: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO
Órgão: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO

Unid. Orçamentária: 36100003 DIRETORIA FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:23.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Ação: 34469 PROINFTUR - Comp. I - Promoção, Comercialização e Marketing
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 6 3.000.000,00
Ação: 35433 PROMOÇÃO E MARKETING DO TURISMO RELIGIOSO E CULTURAL, EVANGELIZAR É PRECISO / CARIRI

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 120.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.120.000,00
Unid. Orçamentária: 36100004 UNIDADE EXECUTORA ESTADUAL DO PRODETUR

Função.Subfunção.Programa:17.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ

Emitido em 20/11/2019 13:23:53 Página 6/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Ação: 31111 Realização de Serviços Básicos de Saneamento - PRODETUR NACIONAL

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 3.000.000,00

Ação: 18604 PRODETUR NACIONAL - Comp. II - Infraestrutura de Acesso a Destinos e Serviços Básicos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 4.200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 7.200.000,00

Total do Órgão: 10.320.000,00
Total da Secretaria: 10.320.000,00

Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Órgão: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Unid. Orçamentária: 42100001 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Função.Subfunção.Programa:27.812.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 32387 Apoio a Eventos e Projetos Esportivos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 800.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 800.000,00

Total do Órgão: 800.000,00
Total da Secretaria: 800.000,00

Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES
Função.Subfunção.Programa:17.511.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL

Ação: 34436 LAIF - Fortalecimento do SISAR
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 280.80 1 900.000,00
Função.Subfunção.Programa:17.512.025 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA

Ação: 18900 Cidades II - Comp III - Modernização da Gestão Municipal e Fortalecimento da Secretaria das Cidades
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 105.000,00
Função.Subfunção.Programa:17.512.064 RESÍDUOS SÓLIDOS

Ação: 18892 Cidades II - Comp I - Melhoria da Infraestrutura Urbana
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 5 135.808,10
Função.Subfunção.Programa:26.453.019 MOBILIDADE URBANA

Ação: 31100 Subsídio à Tarifa Metropolitana Integrada - Bilhete Único Metropolitano
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 118.840,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.259.648,10

Total do Órgão: 1.259.648,10
Total da Secretaria: 1.259.648,10

Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Órgão: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Unid. Orçamentária: 47100003 OCUPAÇÃO, TRABALHO E RENDA
Função.Subfunção.Programa:11.334.078 INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR

Ação: 18864 Aprendizagem e Orientação de Jovens e Adolescentes no Mundo do Trabalho
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 75.197,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 40.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 35.343,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 85.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 235.540,00

Total do Órgão: 235.540,00
Órgão: 47100004 SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

Unid. Orçamentária: 47100004 SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
Função.Subfunção.Programa:08.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SPS

Ação: 22732 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SEAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00

Total do Órgão: 300.000,00
Total da Secretaria: 535.540,00

Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Órgão: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Unid. Orçamentária: 57100001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Função.Subfunção.Programa:18.541.066 CEARÁ MAIS VERDE

Ação: 17569 Implementação de Ações de Florestamento e Reflorestamento de Áreas Degradadas
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 10.000,00
Ação: 18862 Manutenção das Atividades de Proteção das Unidades de Conservação do Estado

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 60.000,00

Emitido em 20/11/2019 13:23:58 Página 7/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO I A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - DIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 616.00 1 160.000,00
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 10.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 20.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 40.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 10.000,00
Função.Subfunção.Programa:18.541.067 CEARÁ NO CLIMA

Ação: 35083 SUPLEMENTAÇÃO: AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES PARA IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA DE GERENCIAMENTO 
COSTEIRO

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 7.400,00

Total da Unidade Orçamentária: 317.400,00
Total do Órgão: 317.400,00

Total da Secretaria: 317.400,00
Total do Movimento: 37.125.260,75

Emitido em 20/11/2019 13:24:03 Página 8/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Secretaria: 04000000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Órgão: 04200001 FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO
Unid. Orçamentária: 04200011 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Função.Subfunção.Programa:02.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TJ
Ação: 22576 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FERMOJU - 2º Grau

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00
Unid. Orçamentária: 04200021 SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Função.Subfunção.Programa:02.126.036 EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL
Ação: 23013 Manutenção e Funcionamento de TI - Fermoju - 1º grau

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 888.708,00

Ação: 23014 Manutenção e Funcionamento de TI - Fermoju - 2º grau
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 129.417,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.018.125,00

Total do Órgão: 1.318.125,00
Total da Secretaria: 1.318.125,00

Secretaria: 13000000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Órgão: 13200001 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 13200001 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGE E VINCULADA

Ação: 21939 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - ARCE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 326.252,37
Total da Unidade Orçamentária: 326.252,37

Total do Órgão: 326.252,37
Órgão: 13200002 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 13200002 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa:03.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGE E VINCULADA

Ação: 21946 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNPECE PG
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 2.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.000,00

Total do Órgão: 2.000,00
Total da Secretaria: 328.252,37

Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Órgão: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:20.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SDA E VINCULADAS

Ação: 22028 Manutenção e Funcionamento de TI - IDACE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 25.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 25.000,00

Total do Órgão: 25.000,00
Total da Secretaria: 25.000,00

Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE
Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Unid. Orçamentária: 24200024 COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 23073 Atenção à Rede de Saúde Mental
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 240.000,00
Ação: 31086 Auxílio Financeiro na Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 340.000,00
Unid. Orçamentária: 24200034 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA - COAFI

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 723.452,27

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 14.700,00
Total da Unidade Orçamentária: 738.152,27

Unid. Orçamentária: 24200184 HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 310.465,61
Total da Unidade Orçamentária: 310.465,61

Unid. Orçamentária: 24200194 HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Emitido em 20/11/2019 13:24:04 Página 9/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 259.350,45

Total da Unidade Orçamentária: 259.350,45
Unid. Orçamentária: 24200204 HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS

Função.Subfunção.Programa:10.126.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18144 Aquisição e Implantação de Produtos e Serviços de TI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 330.448,00

Total da Unidade Orçamentária: 330.448,00
Unid. Orçamentária: 24200214 HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM

Função.Subfunção.Programa:10.126.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18144 Aquisição e Implantação de Produtos e Serviços de TI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 146.467,92

Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 1.270.000,00
Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 1.293.000,00

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 312.958,01
Ação: 23042 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Complementar

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.122.425,93
Unid. Orçamentária: 24200224 HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 106.000,00

Ação: 18142 Construção, Reforma e Ampliação na Atenção Secundária e Terciária
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 157.322,74
Função.Subfunção.Programa:10.305.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 18549 Estruturação, Adequação Física e Tecnológica nas Áreas de Vigilância Epidemiológica e Sanitária
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 293.322,74

Unid. Orçamentária: 24200234 HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 21.999,02
Total da Unidade Orçamentária: 21.999,02

Unid. Orçamentária: 24200314 CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN
Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22528 Manutenção da Rede de Laboratórios de Saúde Pública
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 330.000,00
Ação: 18195 Estruturação e Expansão da Rede de Laboratórios de Saúde Pública

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 430.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 760.000,00
Unid. Orçamentária: 24200324 CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH)

Função.Subfunção.Programa:10.126.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18144 Aquisição e Implantação de Produtos e Serviços de TI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 94.620,00

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 19.422,71
Total da Unidade Orçamentária: 114.042,71

Unid. Orçamentária: 24200344 CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO)
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 26.572,20
Total da Unidade Orçamentária: 26.572,20

Unid. Orçamentária: 24200354 CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM TAVORA)
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Emitido em 20/11/2019 13:24:08 Página 10/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 56.102,94
Total da Unidade Orçamentária: 56.102,94

Unid. Orçamentária: 24200364 INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC
Função.Subfunção.Programa:10.126.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18144 Aquisição e Implantação de Produtos e Serviços de TI
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 45.000,00
Ação: 18146 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária no FAEC

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 70.000,00

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 172.827,93
Total da Unidade Orçamentária: 287.827,93

Unid. Orçamentária: 24200384 CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 32.310,90
Total da Unidade Orçamentária: 32.310,90

Unid. Orçamentária: 24200424 CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 359.561,31
Ação: 22477 Funcionamento e Melhoria da Hemorrede

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 296.322,21

Total da Unidade Orçamentária: 655.883,52
Unid. Orçamentária: 24200444 COORDENADORIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - CORAC

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 77.678,00

Função.Subfunção.Programa:10.126.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18144 Aquisição e Implantação de Produtos e Serviços de TI

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 100.000,00

Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 291.00 1 300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 477.678,00

Unid. Orçamentária: 24200464 1º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - FORTALEZA
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 8.880,50
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 2.314,44

Total da Unidade Orçamentária: 11.194,94
Unid. Orçamentária: 24200474 2ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAUCAIA

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 9.860,18

Total da Unidade Orçamentária: 9.860,18
Unid. Orçamentária: 24200484 3º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - MARACANAÚ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 8.001,71

Total da Unidade Orçamentária: 8.001,71
Unid. Orçamentária: 24200494 4ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BATURITÉ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 590,82

Total da Unidade Orçamentária: 590,82
Unid. Orçamentária: 24200504 5º COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CANINDÉ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 20/11/2019 13:24:13 Página 11/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 8.638,50

Total da Unidade Orçamentária: 8.638,50
Unid. Orçamentária: 24200524 7ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ARACATI

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 937,50

Total da Unidade Orçamentária: 937,50
Unid. Orçamentária: 24200534 8ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - QUIXADÁ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 9.762,50

Total da Unidade Orçamentária: 9.762,50
Unid. Orçamentária: 24200544 9ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - RUSSAS

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.478,69

Total da Unidade Orçamentária: 1.478,69
Unid. Orçamentária: 24200554 10ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - LIMOEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 739,00

Total da Unidade Orçamentária: 739,00
Unid. Orçamentária: 24200574 12ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ACARAÚ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 245,00

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.649,80
Total da Unidade Orçamentária: 1.894,80

Unid. Orçamentária: 24200584 13ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TIANGUÁ
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 1.813,68
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 45.314,91

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.111,45
Total da Unidade Orçamentária: 48.240,04

Unid. Orçamentária: 24200594 14ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - TAUÁ
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 101,72
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 6.534,87

Total da Unidade Orçamentária: 6.636,59
Unid. Orçamentária: 24200604 15ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATEÚS

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 6.252,62

Total da Unidade Orçamentária: 6.252,62
Unid. Orçamentária: 24200614 16ª  COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CAMOCIM

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 5.034,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.034,00
Unid. Orçamentária: 24200624 17ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ICÓ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 9.130,50

Total da Unidade Orçamentária: 9.130,50
Emitido em 20/11/2019 13:24:17 Página 12/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Unid. Orçamentária: 24200634 18ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - IGUATU

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 5.019,50

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 43.336,41
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.478,69

Total da Unidade Orçamentária: 49.834,60
Unid. Orçamentária: 24200654 20ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATO

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 5.655,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.655,00
Unid. Orçamentária: 24200664 21ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - JUAZEIRO DO NORTE

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 25.476,32

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 54.919,88
Total da Unidade Orçamentária: 80.396,20

Unid. Orçamentária: 24200704 SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO)
Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 22517 Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância Sanitária - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 74.201,70
Ação: 22520 Manutenção do Serviço de Verificação de Óbito

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 826.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 900.201,70
Unid. Orçamentária: 24200714 CENTRO DE REFERÊNCIA ESTADUAL EM SAÚDE DO TRABALHADOR - CEREST

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 43.559,00

Total da Unidade Orçamentária: 43.559,00
Unid. Orçamentária: 24200764 COORDENADORIA DE PROMOÇÃO E PROTEÇAO À SAÚDE - COPROM

Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22517 Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância Sanitária - Folha Normal

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 398.266,32

Ação: 22519 Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância Sanitária - Folha Complementar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 5.000,00
Ação: 22640 Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância em Saúde - Folha Normal

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 113.169,88

Total da Unidade Orçamentária: 516.436,20
Unid. Orçamentária: 24200784 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18449 Ampliação e Estruturação Física e Tecnológica para o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 400.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 400.000,00
Unid. Orçamentária: 24200794 HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 18138 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Atenção Secundária e Terciária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 291.00 1 295.859,32

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 53.079,34
Total da Unidade Orçamentária: 348.938,66

Unid. Orçamentária: 24200814 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Emitido em 20/11/2019 13:24:21 Página 13/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE

Ação: 32373 Formação de Especialistas com Foco na Saúde e nas Outras Politícas Governamentais
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 18.490,00
Total da Unidade Orçamentária: 68.490,00

Unid. Orçamentária: 24200824 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR E SAÚDE AMBIENTAL ZÉ MARIA DO TOMÉ - CERESTA
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 3.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.000,00

Unid. Orçamentária: 24200834 CENTRO DE REFERÊNCIA SOBRE DROGAS
Função.Subfunção.Programa:14.301.085 PROTEÇÃO CONTRA O USO PREJUDICIAL DE DROGAS

Ação: 22667 Apoio à Realização de  Ações Socioeducativas para a Prevenção ao Uso de Drogas Lícitas e Ilícitas para Crianças e 
Adolescestes

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 550.000,00

Ação: 22674 Apoio à Realização de  Ações Socioeducativas para a Prevenção ao Uso de Drogas Lícitas e Ilícitas para Crianças e 
Adolescestes

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 550.000,00

Ação: 22675 Apoio ao Desenvolvimento de Projetos/Iniciativas Comunitárias Voltadas para a Promoção da Cidadania e a 
Prevenção de Uso de Drogas Lícitas e Ilícitas

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 198.848,94

Ação: 22676 Apoio à Realização de Ações de Acolhimento e Orientação Sobre Redução de Danos Junto a Moradores de Rua
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 295.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.593.848,94

Total do Órgão: 11.965.334,91
Total da Secretaria: 11.965.334,91

Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
Órgão: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Unid. Orçamentária: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Função.Subfunção.Programa:18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS

Ação: 22409 Construção e Recuperação de Barragens
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 315.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 315.000,00

Total do Órgão: 315.000,00
Total da Secretaria: 315.000,00

Secretaria: 30000000 CASA CIVIL
Órgão: 30200001 FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 30200001 FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:24.722.077 TELEDIFUSÃO CULTURAL E INFORMATIVA

Ação: 22841 Criação, Produção, Repaginação e Veiculação de Programas Televisivos - TV Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.852,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.852,00

Total do Órgão: 2.852,00
Total da Secretaria: 2.852,00

Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Órgão: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS

Ação: 22135 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNECE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 18601 Apoio e Expansão no Ensino da Graduação, na Modalidade Presencial e à Distância, Pesquisa e Extensão 
Universitária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 7 30.016,00

Total da Unidade Orçamentária: 230.016,00
Total do Órgão: 230.016,00

Total da Secretaria: 230.016,00
Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Órgão: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unid. Orçamentária: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE

Função.Subfunção.Programa:27.812.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 32448 Apoio ao Desenvolvimento de Eventos e Projetos Esportivos

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00
Total do Órgão: 300.000,00

Total da Secretaria: 300.000,00
Emitido em 20/11/2019 13:24:26 Página 14/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
Unid. Orçamentária: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

Função.Subfunção.Programa:04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CIDADES E VINCULADAS
Ação: 21869 Manutenção e Funcionamento de TI - SOP

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 120.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
Ação: 22630 Gestão da Execução e Fiscalização das Obras de Edificações Públicas

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 91.363,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 32333 Construção de Edificações Públicas

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 6.060,58

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 9.660,53

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 3.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 72.812,16

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 15.415,77

Função.Subfunção.Programa:26.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CIDADES E VINCULADAS
Ação: 21845 Manutenção e Funcionamento de TI - SOP

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 282.000,00

Função.Subfunção.Programa:26.781.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
Ação: 18695 Manutenção de Aeroportos Regionais/Aeródromos

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 209.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 9.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00

Ação: 18712 Manutenção e Operacionalização dos Distritos Operacionais
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 3.500,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 15.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 16.500,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 7.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 22.500,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 5.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 944.812,04

Total do Órgão: 944.812,04
Total da Secretaria: 944.812,04

Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:24.122.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ

Ação: 22249 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - ETICE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 500.000,00
Ação: 22980 Manutenção da Operação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 2.925.682,88

Total da Unidade Orçamentária: 3.425.682,88
Total do Órgão: 3.425.682,88

Emitido em 20/11/2019 13:24:30 Página 15/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO II A QUE SE REFERE O ART. 2º DO DECRETO Nº                  DE     

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO - INDIRETAS
Órgão: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Unid. Orçamentária: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Função.Subfunção.Programa:09.272.062 PREVIDÊNCIA ESTADUAL

Ação: 22762 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública (Pessoal Civil) - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 800.000,00
Ação: 22765 Pagamento de Pensionistas / Lei nº 1.776/53 - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 2.000.000,00

Ação: 22812 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Básico - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 100.000.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 20.000.000,00

Ação: 22814 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Superior - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 3.000.000,00
Ação: 22843 Pagamento de Inativos e  Pensionistas da Administração Geral  do Poder Executivo - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 1.520.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 127.320.000,00
Total do Órgão: 127.320.000,00

Total da Secretaria: 130.745.682,88
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função.Subfunção.Programa:08.242.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Ação: 34372 Atendimento Integral a Crianças, Adolescentes, Jovens e Adultos com Deficiência

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 800.000,00

Ação: 21977 Manutenção da Unidade de Acolhimento de Proteção Social Especial Alta Complexidade - Abrigos Institucionais - 
Albergue

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 74.000,00

Ação: 22875 Manutenção da Unidade de Acolhimento de Proteção Social Especial Alta Complexidade - Jovens Usuários de 
Drogas

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 885.000,00
Total do Órgão: 885.000,00

Órgão: 47200003 FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO
Unid. Orçamentária: 47200003 FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO

Função.Subfunção.Programa:11.691.083 DESENVOLVIMENTO DO ARTESANATO
Ação: 18537 Manutenção das Lojas da Central de Artesanato do Ceará  - CEART

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 13.000,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 270.00 1 70.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 20.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 15.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 20.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 8.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 15.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 75.000,00

Ação: 34383 Infraestrutura para Apoiar a Manutenção das Lojas da CEART.
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 256.000,00

Total do Órgão: 256.000,00
Total da Secretaria: 1.141.000,00

Total do Movimento: 147.316.075,20

Emitido em 20/11/2019 13:24:35 Página 16/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Secretaria: 04000000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Órgão: 04000000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Unid. Orçamentária: 04100011 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Função.Subfunção.Programa:02.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TJ
Ação: 21810 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - TJ - 1º Grau

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 80.000,00

Ação: 22478 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - TJ - 2º Grau
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 720.000,00
Ação: 22480 Pessoal e Encargos Sociais Folha Complementar - TJ - 2º Grau

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 400.000,00

Ação: 22494 Manutenção e Funcionamento Administrativo - TJ - 2º Grau
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 250.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.450.000,00

Total do Órgão: 1.450.000,00
Total da Secretaria: 1.450.000,00

Secretaria: 06000000 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Órgão: 06000000 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 06100001 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Função.Subfunção.Programa:14.122.074 PROMOÇÃO E UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO À JUSTIÇA

Ação: 22935 Manutenção da Oferta de Serviços de Assistência Jurídica Integral e Gratuita
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 286.86 1 12.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 12.000,00

Total do Órgão: 12.000,00
Total da Secretaria: 12.000,00

Secretaria: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Órgão: 08000000 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Unid. Orçamentária: 08100004 TRANSPORTES E OBRAS
Função.Subfunção.Programa:26.783.019 MOBILIDADE URBANA

Ação: 18700 Implantação e Operação do Sistema Metroferroviário - Linha Parangaba/Mucuripe
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 3 500.000,00
Função.Subfunção.Programa:26.783.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00655 Participação Acionária - METROFOR
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 100.00 0 2.762.905,22
Total da Unidade Orçamentária: 3.262.905,22

Total do Órgão: 3.262.905,22
Total da Secretaria: 3.262.905,22

Secretaria: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão: 10000000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Unid. Orçamentária: 10100001 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:06.181.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 32323 Reaparelhamento das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00

Total do Órgão: 50.000,00
Órgão: 10100003 POLÍCIA MILITAR

Unid. Orçamentária: 10100003 POLÍCIA MILITAR
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 21885 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - PM
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 26.837.311,97
Ação: 23009 Manutenção e Funcionamento da Frota Veicular da Polícia Militar

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 780.592,94
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 7.000.000,00

Ação: 18070 Formação e Capacitação de Servidores da Polícia Militar
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 34.917.904,91

Total do Órgão: 34.917.904,91
Órgão: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ

Unid. Orçamentária: 10100007 PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ
Função.Subfunção.Programa:06.122.003 SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA

Ação: 18540 Construção, Reforma e Adaptação das Unidades de Perícia Forense
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 56.605,78
Total da Unidade Orçamentária: 56.605,78

Total do Órgão: 56.605,78

Emitido em 20/11/2019 13:24:38 Página 17/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Total da Secretaria: 35.024.510,69

Secretaria: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Órgão: 18000000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Unid. Orçamentária: 18100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
Função.Subfunção.Programa:14.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SAP

Ação: 21987 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - SEJUS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 399.804,43
Total da Unidade Orçamentária: 399.804,43

Total do Órgão: 399.804,43
Total da Secretaria: 399.804,43

Secretaria: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA
Órgão: 19000000 SECRETARIA DA FAZENDA

Unid. Orçamentária: 19100001 SECRETARIA DA FAZENDA
Função.Subfunção.Programa:04.122.060 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL

Ação: 32391 PROFISCO II - Desenvolvimento da Gestão de Pessoas e do Conhecimento
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 248.59 1 482.000,00
Ação: 32401 PROFISCO II - Aperfeiçoamento do Controle do Trânsito de Mercadorias

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 796.000,00

Função.Subfunção.Programa:04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEFAZ E VINCULADA
Ação: 22001 Manutenção e Funcionamento de TI - SEFAZ

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.378.000,00
Total do Órgão: 2.378.000,00

Total da Secretaria: 2.378.000,00
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
Unid. Orçamentária: 21100022 COORDENADORIA DE APOIO ÀS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA

Função.Subfunção.Programa:20.306.033 PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Ação: 18578 Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 96.469,49

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 41.824,52

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 393.241,89

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 33.386,69

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 84.202,03

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 220.243,76

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 57.902,61

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 25.175,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 114.010,15

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 79.200,90

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 374.147,54

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 24.284,59

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 7 134.413,17

Total da Unidade Orçamentária: 1.678.502,34
Unid. Orçamentária: 21100026 COORDENADORIA DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS

Função.Subfunção.Programa:17.511.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 18541 Implantação de Sistema de Abastecimento de Água

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 161.000,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 69.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 69.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 46.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 110.00 0 181.332,50

Emitido em 20/11/2019 13:24:41 Página 18/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 0 69.000,00
Função.Subfunção.Programa:20.606.031 INCLUSÃO ECONÔMICA E ENFRENTAMENTO À POBREZA RURAL

Ação: 18330 PDPC/PPF - Comp. I - Desenvolvimento de Capacidades
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 6 345.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 6 20.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 6 70.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 110.00 6 235.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.265.332,50

Total do Órgão: 2.943.834,84
Total da Secretaria: 2.943.834,84

Secretaria: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Órgão: 22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

Unid. Orçamentária: 22100022 GABINETE DO SECRETÁRIO
Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDUC E VINCULADA

Ação: 17658 Promoção do Desenvolvimento Institucional - SEDUC
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 207.00 1 90.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.361.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA

Ação: 18682 Realização do Prêmio Escola Nota 10
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 795.000,00
Ação: 32292 Expansão da Infraestrutura das Escolas Municipais - Readequação

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 250.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.362.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Ação: 22668 Manutenção e Funcionamento das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional - Aporte

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 424.800,41

Função.Subfunção.Programa:12.362.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Ação: 22631 Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares de Ensino Médio - Aporte

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 600.000,00

Função.Subfunção.Programa:12.363.020 ENSINO INTEGRADO À EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Ação: 18812 Contratação e Capacitação de Professores para as Escolas Estaduais de Educação Profissional Executado por meio 

de Contrato de Gestão
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 1.752.629,40
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 609.323,82
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 7.651.670,27
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 315.485,87
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 457.737,90
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 280.683,01
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 189.270,28
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 494.759,61
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 539.862,70
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 297.984,24
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 643.699,94
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 552.665,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 259.784,11
Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.00 0 399.855,78
Função.Subfunção.Programa:12.365.008 ACESSO E APRENDIZAGEM DAS CRIANÇAS E JOVENS NA IDADE ADEQUADA

Ação: 18683 CEI - Componente I - Construção dos Centros de Educação Infantil
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 246.45 1 1.425.801,57
Função.Subfunção.Programa:12.366.023 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Emitido em 20/11/2019 13:24:46 Página 19/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Ação: 22940 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal do Educação de Jovens e Adultos - SEDUC

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.00 1 10.000.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 28.031.013,91
Total do Órgão: 28.031.013,91

Total da Secretaria: 28.031.013,91
Secretaria: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA

Órgão: 27000000 SECRETARIA DA CULTURA
Unid. Orçamentária: 27100010 COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

Função.Subfunção.Programa:13.391.044 PROMOÇÃO DO ACESSO E FOMENTO À PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA CEARENSE
Ação: 18231 Reformas e Modernização de Equipamentos Culturais

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 300.02 0 298.662,30

Ação: 18978 Construção e Implantação dos Centros Culturais
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 300.02 0 857.452,11
Total da Unidade Orçamentária: 1.156.114,41

Unid. Orçamentária: 27100011 COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL
Função.Subfunção.Programa:13.392.044 PROMOÇÃO DO ACESSO E FOMENTO À PRODUÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA CEARENSE

Ação: 18205 Promoção, Fomento e Acesso aos Eventos e às  Ações Culturais na Linguagem da Música
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 965.346,00
Ação: 18227 Apoio e Modernização de Pontos de Cultura

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 26.000,00

Ação: 18982 Estruturação de Eventos, Comunicação e Serviços Gráficos
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 122.078,63
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 102.387,98

Total da Unidade Orçamentária: 1.215.812,61
Total do Órgão: 2.371.927,02

Total da Secretaria: 2.371.927,02
Secretaria: 30000000 CASA CIVIL

Órgão: 30000000 CASA CIVIL
Unid. Orçamentária: 30100003 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CASA CIVIL E VINCULADA
Ação: 17719 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - CASA CIVIL

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 235.081,08

Total da Unidade Orçamentária: 235.081,08
Total do Órgão: 235.081,08

Total da Secretaria: 235.081,08
Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
Unid. Orçamentária: 31100001 GABINETE DO SECRETÁRIO

Função.Subfunção.Programa:19.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 32451 Incentivo à Pós-Graduação Stricto Sensu na Área de Ciência, Tecnologia e Inovação

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 676.00 1 616.882,50

Total da Unidade Orçamentária: 616.882,50
Total do Órgão: 616.882,50

Total da Secretaria: 616.882,50
Secretaria: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO

Órgão: 36000000 SECRETARIA DO TURISMO
Unid. Orçamentária: 36100003 DIRETORIA FINANCEIRA

Função.Subfunção.Programa:23.695.028 DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DO DESTINO TURISTICO CEARÁ
Ação: 18638 Ampliação e Recuperação de Equipamentos Turísticos Diversos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 120.000,00

Ação: 22741 Apoio, Participação e Realização de Eventos de Promoção e Marketing
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 4.200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 4.320.000,00

Total do Órgão: 4.320.000,00
Total da Secretaria: 4.320.000,00

Secretaria: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão: 40000000 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Unid. Orçamentária: 40100001 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ
Função.Subfunção.Programa:28.845.059 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Ação: 00638 Participação dos Municípios no Produto das Transferências do IPI - Exportação
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 172.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 62.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 20/11/2019 13:24:51 Página 20/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.332.000,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 75.000,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 90.000,00

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 90.000,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 71.000,00

Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 25.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 156.000,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 65.000,00

Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 11.000,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 91.000,00

Ação: 00652 Participação dos Municípios na Arrecadação do IPVA
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 330.000,00
Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 240.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.700.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 380.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 250.000,00
Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 90.000,00
Região: 13 SERTÃO DOS INHAMUNS Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Ação: 00628 OBRIGAÇÕES ESPECIAIS DEVIDAS PELO ESTADO

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 4.000.000,00

Ação: 00629 Concessão do PASEP
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 7.000.000,00
Ação: 00630 Pagamento da Dívida Junto a União - COHAB

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 101.00 0 20.000,00

Ação: 00647 Cumprimento de Sentenças / Débitos Judiciais
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 7.000.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 23.510.000,00

Total do Órgão: 23.510.000,00
Total da Secretaria: 23.510.000,00

Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE
Órgão: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE

Unid. Orçamentária: 42100001 SECRETARIA DO ESPORTE
Função.Subfunção.Programa:27.812.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO

Ação: 18542 Ampliação da Estrutura Esportiva
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 800.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 800.000,00

Total do Órgão: 800.000,00
Total da Secretaria: 800.000,00

Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES
Órgão: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Unid. Orçamentária: 43100001 SECRETARIA DAS CIDADES
Função.Subfunção.Programa:15.451.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 18322 Melhoria da Infraestrutura Viária Urbana  Oriunda de Demandas Municipais
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

Emitido em 20/11/2019 13:24:55 Página 21/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
INVESTIMENTOS 101.00 0 3.000.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
Ação: 18466 Melhoria nas  Estruturas Públicas Oriundas de Demandas Municipais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 1.000.000,00

Ação: 18478 Ampliação da Oferta de Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda de Demandas Municipais
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 2.000.000,00
Ação: 18652 Melhoria da Infraestrutura Pública de Convivência Oriunda de Demandas Municipais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 2.500.000,00

Função.Subfunção.Programa:17.511.032 ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL
Ação: 18426 Ceará III - Comp II - Implantação de Serviço de Esgotamento Sanitário

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 280.80 1 37.500,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 280.80 1 862.500,00

Função.Subfunção.Programa:17.512.025 ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA
Ação: 18900 Cidades II - Comp III - Modernização da Gestão Municipal e Fortalecimento da Secretaria das Cidades

Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 20.000,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 248.59 1 85.000,00

Função.Subfunção.Programa:17.512.064 RESÍDUOS SÓLIDOS
Ação: 18892 Cidades II - Comp I - Melhoria da Infraestrutura Urbana

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 5 135.808,10

Função.Subfunção.Programa:26.453.019 MOBILIDADE URBANA
Ação: 31100 Subsídio à Tarifa Metropolitana Integrada - Bilhete Único Metropolitano

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 118.840,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 990.779,20

Total da Unidade Orçamentária: 10.750.427,30
Total do Órgão: 10.750.427,30

Total da Secretaria: 10.750.427,30
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Unid. Orçamentária: 47100001 COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

Função.Subfunção.Programa:08.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SPS
Ação: 22268 Manutenção e Funcionamento Administrativo - STDS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 519.906,72

Função.Subfunção.Programa:14.422.005 GARANTIA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Ação: 22420 Gestão e Manutenção das Unidades de Atendimento ao Cidadão - Vapt-Vupt

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 522.000,00

Função.Subfunção.Programa:14.422.084 GESTÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Ação: 34337 Aquisição de Equipamentos para a Implementação de Ações de Segurança Alimentar e Nutricional

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 11.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.052.906,72
Unid. Orçamentária: 47100002 COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS

Função.Subfunção.Programa:08.243.080 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Ação: 18385 PROARES III - 1ª Fase - COMP I - Expansão de Serviços Sociais por Meio dos Planos Participativos Municipais

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 7 800.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 800.000,00
Total do Órgão: 1.852.906,72

Órgão: 47100004 SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
Unid. Orçamentária: 47100004 SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

Função.Subfunção.Programa:08.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SPS
Ação: 22629 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SEAS

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 290.000,00

Ação: 22732 Manutenção e Funcionamento Administrativo - SEAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00

Total do Órgão: 300.000,00
Total da Secretaria: 2.152.906,72

Secretaria: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Órgão: 57000000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Unid. Orçamentária: 57100001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
Função.Subfunção.Programa:18.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEMA E VINCULADA

Emitido em 20/11/2019 13:25:00 Página 22/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO III A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - DIRETAS
Ação: 22366 Manutenção e Funcionamento de TI - SEMA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 7.400,00

Função.Subfunção.Programa:18.541.066 CEARÁ MAIS VERDE
Ação: 18862 Manutenção das Atividades de Proteção das Unidades de Conservação do Estado

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 200,00

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 200,00

Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 200,00

Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 200,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 200,00

Região: 08 SERRA DA IBIAPABA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 200,00

Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 200,00

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216.00 1 148.600,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 616.00 1 160.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 317.400,00
Total do Órgão: 317.400,00

Total da Secretaria: 317.400,00
Total do Movimento: 118.576.693,71

Emitido em 20/11/2019 13:25:05 Página 23/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Secretaria: 04000000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Órgão: 04200001 FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO
Unid. Orçamentária: 04200021 SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Função.Subfunção.Programa:02.126.036 EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL
Ação: 23014 Manutenção e Funcionamento de TI - Fermoju - 2º grau

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 129.417,00

Ação: 23020 Aprimoramento da Infraestrutura de T I - FERMOJU - 1º grau
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 270.00 1 200.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 329.417,00

Unid. Orçamentária: 04200091 PRESIDÊNCIA
Função.Subfunção.Programa:02.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TJ

Ação: 22576 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FERMOJU - 2º Grau
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 300.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 300.000,00

Unid. Orçamentária: 04200121 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Função.Subfunção.Programa:02.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TJ

Ação: 21814 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FERMOJU - 1º Grau
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 500.000,00
Ação: 22576 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FERMOJU - 2º Grau

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 188.708,00

Total da Unidade Orçamentária: 688.708,00
Total do Órgão: 1.318.125,00

Órgão: 04200004 FUNDO ESPECIAL DE CUSTEIO DAS DESPESAS COM DILIGÊNCIAS DOS OFICIAIS DE JUSTIÇA
Unid. Orçamentária: 04200014 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Função.Subfunção.Programa:02.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO TJ
Ação: 22970 Pagamento de Despesas com Diligências dos Oficiais de Justiça

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 132.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 176.181,15

Total da Unidade Orçamentária: 308.181,15
Total do Órgão: 308.181,15

Total da Secretaria: 1.626.306,15
Secretaria: 13000000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Órgão: 13200002 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Unid. Orçamentária: 13200002 FUNDO DE MODERNIZAÇÃO E REAPARELHAMENTO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Função.Subfunção.Programa:03.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA PGE E VINCULADA
Ação: 21946 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNPECE PG

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 2.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.000,00
Total do Órgão: 2.000,00

Total da Secretaria: 2.000,00
Secretaria: 21000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 21200003 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:20.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SDA E VINCULADAS
Ação: 22027 Manutenção e Funcionamento Administrativo - IDACE

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 25.000,00

Função.Subfunção.Programa:21.631.030 DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL E SOLIDÁRIO
Ação: 18155 Ações de Acompanhamento e Monitoramento de Unidades Familiares, Assentamentos, Reassentamentos, 

Comunidades Tradicionais, Originárias e Áreas Especiais
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 100.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 117.000,00
Região: 10 SERTÃO DE CANINDÉ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 117.000,00
Ação: 18176 Ações de Identificação, Cadastro, Georreferenciamento e Avaliação de Imóveis Rurais

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 559.000,00
Total do Órgão: 559.000,00

Total da Secretaria: 559.000,00
Secretaria: 24000000 SECRETARIA DA SAÚDE

Órgão: 24200004 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Unid. Orçamentária: 24200024 COORDENADORIA DE POLÍTICAS E ATENÇÃO À SAÚDE - COPAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 31086 Auxílio Financeiro na Atenção Secundária e Terciária

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
Emitido em 20/11/2019 13:25:06 Página 24/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.593.848,94
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 100.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.693.848,94
Unid. Orçamentária: 24200184 HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 1.363.532,51
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 5.513.969,27

Total da Unidade Orçamentária: 6.877.501,78
Unid. Orçamentária: 24200194 HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 75.761,03

Total da Unidade Orçamentária: 75.761,03
Unid. Orçamentária: 24200204 HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 330.448,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 14.115,48

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 81.626,11
Total da Unidade Orçamentária: 426.189,59

Unid. Orçamentária: 24200214 HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 618.947,28
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 2.709.467,92
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 699.851,20

Total da Unidade Orçamentária: 4.028.266,40
Unid. Orçamentária: 24200224 HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 40.214,90

Total da Unidade Orçamentária: 40.214,90
Unid. Orçamentária: 24200314 CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN

Função.Subfunção.Programa:10.304.056 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação: 22517 Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância Sanitária - Folha Normal

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 350.222,77

Ação: 22528 Manutenção da Rede de Laboratórios de Saúde Pública
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 760.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 2.988.228,00

Total da Unidade Orçamentária: 4.098.450,77
Unid. Orçamentária: 24200334 CENTRO ODONTOLÓGICO - TIPO I (CEO-CENTRO)

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22747 Manutenção dos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 13.769,92

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 19.422,71
Total da Unidade Orçamentária: 33.192,63

Unid. Orçamentária: 24200344 CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO)
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22747 Manutenção dos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 25.657,99
Total da Unidade Orçamentária: 25.657,99

Unid. Orçamentária: 24200354 CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM TAVORA)
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22747 Manutenção dos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 54.769,39
Total da Unidade Orçamentária: 54.769,39

Unid. Orçamentária: 24200374 CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL
Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal
Emitido em 20/11/2019 13:25:10 Página 25/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 5.931,19
Total da Unidade Orçamentária: 5.931,19

Unid. Orçamentária: 24200384 CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM
Função.Subfunção.Programa:10.126.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22441 Manutenção e Funcionamento de Tecnologia da Informação
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 6.894,00
Ação: 22424 Manutenção das Unidades Próprias da SESA

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 105.961,42

Total da Unidade Orçamentária: 112.855,42
Unid. Orçamentária: 24200424 CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE

Função.Subfunção.Programa:10.126.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22441 Manutenção e Funcionamento de Tecnologia da Informação

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 3.576.609,44

Ação: 22477 Funcionamento e Melhoria da Hemorrede
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 296.322,21
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 2.054.331,82
Total da Unidade Orçamentária: 5.927.263,47

Unid. Orçamentária: 24200514 6ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ITAPIPOCA
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 2.685,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.685,00

Unid. Orçamentária: 24200524 7ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ARACATI
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 14.700,00
Total da Unidade Orçamentária: 14.700,00

Unid. Orçamentária: 24200544 9ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - RUSSAS
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 1.282,50
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 7.731,31

Total da Unidade Orçamentária: 9.013,81
Unid. Orçamentária: 24200564 11ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - SOBRAL

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 2.370,18

Total da Unidade Orçamentária: 2.370,18
Unid. Orçamentária: 24200574 12ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - ACARAÚ

Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 100.090,77

Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 1.649,80
Total da Unidade Orçamentária: 101.740,57

Unid. Orçamentária: 24200604 15ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - CRATEÚS
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 2.340,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.340,00

Unid. Orçamentária: 24200644 19ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - BREJO SANTO
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22074 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNDES
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 1.182,50
Total da Unidade Orçamentária: 1.182,50

Unid. Orçamentária: 24200664 21ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE - JUAZEIRO DO NORTE
Função.Subfunção.Programa:10.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA

Ação: 22075 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNDES
Emitido em 20/11/2019 13:25:15 Página 26/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 54.919,88
Total da Unidade Orçamentária: 54.919,88

Unid. Orçamentária: 24200744 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF
Função.Subfunção.Programa:10.303.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE

Ação: 22557 Assistência Farmacêutica na Atenção Básica
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 650.591,11
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 3.730.094,43

Total da Unidade Orçamentária: 4.380.685,54
Unid. Orçamentária: 24200784 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 22489 Manutenção e Funcionamento do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291.00 1 400.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.00 1 3.477.132,18

Total da Unidade Orçamentária: 3.877.132,18
Unid. Orçamentária: 24200794 HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR

Função.Subfunção.Programa:10.302.057 ATENÇÃO À SAÚDE INTEGRAL E DE QUALIDADE
Ação: 23041 Pessoal e Encargos Sociais na Média e Alta Complexidade - Folha Normal

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 291.00 1 50.171,75

Total da Unidade Orçamentária: 50.171,75
Unid. Orçamentária: 24200814 ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

Função.Subfunção.Programa:10.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SESA E VINCULADA
Ação: 22076 Manutenção e Funcionamento de TI - FUNDES

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50.000,00

Função.Subfunção.Programa:10.128.076 GESTÃO DO TRABALHO, DA EDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA NA SAÚDE
Ação: 21979 Produção do Conhecimento Científico e Tecnológico em Saúde

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 18.490,00

Total da Unidade Orçamentária: 68.490,00
Total do Órgão: 31.965.334,91

Total da Secretaria: 31.965.334,91
Secretaria: 29000000 SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

Órgão: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS
Unid. Orçamentária: 29200001 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS

Função.Subfunção.Programa:18.544.016 OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS
Ação: 22406 Construção e Recuperação de Poços

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 499.000,00

Ação: 22408 Implementação de Pequenos Sistemas Simplificados de Abastecimento de Água em Comunidades Rurais
Região: 09 SERTÃO CENTRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 100.00 0 60.662,00
Ação: 22987 Construção, Recuperação e Manutenção de Poços

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 1.017.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.576.662,00
Total do Órgão: 1.576.662,00

Total da Secretaria: 1.576.662,00
Secretaria: 30000000 CASA CIVIL

Órgão: 30200001 FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 30200001 FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:24.722.077 TELEDIFUSÃO CULTURAL E INFORMATIVA
Ação: 22841 Criação, Produção, Repaginação e Veiculação de Programas Televisivos - TV Ceará

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 2.752,00

Região: 02 CENTRO SUL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 15,00

Região: 07 MACIÇO DO BATURITÉ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 20,00

Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 15,00

Região: 14 VALE DO JAGUARIBE Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 50,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.852,00
Total do Órgão: 2.852,00

Total da Secretaria: 2.852,00
Secretaria: 31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

Órgão: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 31200001 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:12.122.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 22134 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - FUNECE

Emitido em 20/11/2019 13:25:20 Página 27/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 14.619.959,03
Função.Subfunção.Programa:12.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECITECE E VINCULADAS

Ação: 22135 Manutenção e Funcionamento Administrativo - FUNECE
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 200.000,00
Função.Subfunção.Programa:12.364.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO

Ação: 18448 Manutenção do Núcleo de Inovação Tecnológica da UECE em Todos os Campi
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 280.81 1 167.460,00
Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

Ação: 18601 Apoio e Expansão no Ensino da Graduação, na Modalidade Presencial e à Distância, Pesquisa e Extensão 
Universitária

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 30.016,00

Total da Unidade Orçamentária: 15.017.435,03
Total do Órgão: 15.017.435,03

Órgão: 31200002 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
Unid. Orçamentária: 31200002 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ

Função.Subfunção.Programa:12.122.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 22140 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - UVA

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 1.024.287,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.024.287,00
Total do Órgão: 1.024.287,00

Órgão: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
Unid. Orçamentária: 31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

Função.Subfunção.Programa:12.364.071 GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR
Ação: 22449 Formação em Nível de Pós-Graduação

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 512.000,00

Função.Subfunção.Programa:19.571.061 DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA, DA DIFUSÃO TECNOLÓGICA, E DA CULTURA DE INOVAÇÃO
Ação: 32423 Fomento à Pesquisa e Desenvolvimento Científico

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276.00 1 255.342,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 676.00 7 560.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.327.342,00
Total do Órgão: 1.327.342,00

Total da Secretaria: 17.369.064,03
Secretaria: 42000000 SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Órgão: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE
Unid. Orçamentária: 42200001 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE

Função.Subfunção.Programa:27.811.086 CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO
Ação: 32435 Apoio a Atletas de Rendimento, Entidades e Delegações

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 451.632,95
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 300.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 751.632,95
Total do Órgão: 751.632,95

Total da Secretaria: 751.632,95
Secretaria: 43000000 SECRETARIA DAS CIDADES

Órgão: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
Unid. Orçamentária: 43200007 SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

Função.Subfunção.Programa:04.126.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CIDADES E VINCULADAS
Ação: 21869 Manutenção e Funcionamento de TI - SOP

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 137.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.040 MELHORIA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
Ação: 22630 Gestão da Execução e Fiscalização das Obras de Edificações Públicas

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 171.363,00

Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 183.000,00

Função.Subfunção.Programa:15.451.050 ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO
Ação: 32333 Construção de Edificações Públicas

Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 939.434,45

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 106.949,04

Função.Subfunção.Programa:26.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA CIDADES E VINCULADAS
Ação: 21844 Manutenção e Funcionamento Administrativo  - SOP

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 264.500,00

Ação: 22459 Concessão do PASEP 

Emitido em 20/11/2019 13:25:24 Página 28/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101.00 0 922.224,13
Função.Subfunção.Programa:26.781.010 INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

Ação: 18695 Manutenção de Aeroportos Regionais/Aeródromos
Região: 04 LITORAL LESTE Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 82.000,00
Ação: 18721 Conservação e Manutenção de Rodovias

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 101.00 0 7.141.228,67
INVESTIMENTOS 100.00 0 34.486.655,84

Ação: 18785 Avaliação, Desapropriação de Imóveis e Licenças Ambientais para Obras Rodoviárias do Estado do Ceará
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVESTIMENTOS 101.00 0 775.000,00
Ação: 18790 Elaboração de Estudos, Planos e Projetos Rodoviários Diversos

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
INVESTIMENTOS 100.00 0 600.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 45.809.355,13
Total do Órgão: 45.809.355,13

Total da Secretaria: 45.809.355,13
Secretaria: 46000000 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Órgão: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 46200002 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:04.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEPLAG E VINCULADAS
Ação: 22250 Manutenção e Funcionamento Administrativo - ETICE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 88.368,58

Função.Subfunção.Programa:24.122.063 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ
Ação: 22249 Pessoal e Encargos Sociais Folha Normal - ETICE

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.00 0 500.000,00

Ação: 22601 Manutenção do Cinturão Digital do Ceará - CDC/ETICE
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 272.000,00
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 2.565.314,30
Total da Unidade Orçamentária: 3.425.682,88

Total do Órgão: 3.425.682,88
Órgão: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV

Unid. Orçamentária: 46200004 FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV
Função.Subfunção.Programa:09.272.062 PREVIDÊNCIA ESTADUAL

Ação: 22759 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ministério Público - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 200.000,00
Ação: 22760 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Tribunal de Contas do Estado - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 100.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 800.000,00

Ação: 22763 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Assembleia Legislativa - Folha Normal
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 2.200.000,00
Ação: 22764 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Poder Judiciário do Estado do Ceará - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 1.000.000,00

Ação: 22806 Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Básico - Folha Complementar
Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.00 1 320.000,00
Ação: 22843 Pagamento de Inativos e  Pensionistas da Administração Geral  do Poder Executivo - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 203.00 1 20.700.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 25.320.000,00
Total do Órgão: 25.320.000,00

Órgão: 46200005 FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR
Unid. Orçamentária: 46200005 FUNDO FINANCEIRO - PREVMILITAR

Função.Subfunção.Programa:09.272.062 PREVIDÊNCIA ESTADUAL
Ação: 22756 Pagamento de Inativos e Pensionistas da Segurança Pública ( Pessoal Militar) - Folha Normal

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101.00 0 15.769.405,57

Total da Unidade Orçamentária: 15.769.405,57
Total do Órgão: 15.769.405,57

Total da Secretaria: 44.515.088,45
Secretaria: 47000000 SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS

Órgão: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unid. Orçamentária: 47200002 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função.Subfunção.Programa:08.241.072 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Emitido em 20/11/2019 13:25:29 Página 29/30 Anexo do Decreto



Secretaria do Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG
Sistema Integrado de Orçamento e Finanças - SIOF - Módulo de Créditos Orçamentários
ANEXO IV A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº                  DE     

CRÉDITO SUPLEMENTAR - INDIRETAS
Ação: 17583 Atendimento às Pessoas Idosas em Regime Integral

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.00 0 235.540,00

Ação: 22870 Manutenção da Unidade de Acolhimento de Proteção Social Especial Alta Complexidade - Abrigos Descentralizados
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.00 0 74.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 309.540,00

Total do Órgão: 309.540,00
Órgão: 47200003 FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO

Unid. Orçamentária: 47200003 FUNDO ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO E COMERCIALIZAÇÃO DO ARTESANATO
Função.Subfunção.Programa:11.691.083 DESENVOLVIMENTO DO ARTESANATO

Ação: 18537 Manutenção das Lojas da Central de Artesanato do Ceará  - CEART
Região: 01 CARIRI Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 110.000,00
Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 66.000,00
Região: 05 LITORAL NORTE Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 15.000,00
Região: 06 LITORAL OESTE / VALE DO CURU Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 20.000,00
Região: 11 SERTÃO DE SOBRAL Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 10.000,00
Região: 12 SERTÃO DOS CRATEÚS Despesa Fonte Tipo Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS 270.00 1 30.000,00
Ação: 34383 Infraestrutura para Apoiar a Manutenção das Lojas da CEART.

Região: 03 GRANDE FORTALEZA Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270.00 1 5.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 256.000,00
Total do Órgão: 256.000,00

Total da Secretaria: 565.540,00
Secretaria: 56000000 SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

Órgão: 56200007 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
Unid. Orçamentária: 56200007 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

Função.Subfunção.Programa:23.122.500 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEDET E VINCULADAS
Ação: 22008 Manutenção e Funcionamento Administrativo - JUCEC

Região: 15 ESTADO DO CEARÁ Despesa Fonte Tipo Valor
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 670.00 1 454.951,58

Total da Unidade Orçamentária: 454.951,58
Total do Órgão: 454.951,58

Total da Secretaria: 454.951,58
Total do Movimento: 145.197.787,20

Emitido em 20/11/2019 13:25:34 Página 30/30 Anexo do Decreto


